
AKTUALITĀTES 
KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS 
POLITIKĀ
LATVIJĀ

LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA

KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJA

RĪGA | 20.12.2023.



ENEROCENAS



ELEKTROENERĢIJA VAIRUMTIRGUS

Avots: SPRK



ELEKTROENERĢIJA - MAZUMTIRGUS

0,00 €

50,00 €

100,00 €

150,00 €

200,00 €

250,00 €

300,00 €

350,00 €

400,00 €

450,00 €

500,00 €

19 -
Apr

19 -
Jun

19 -
Aug

19 -
Oct

19 -
Dec

20 -
Feb

20 -
Apr

20 -
Jun

20 -
Aug

20 -
Oct

20 -
Dec

21 -
Feb

21 -
Apr

21 -
Jun

21 -
Aug

21 -
Oct

21 -
Dec

22 -
Feb

22 -
Apr

22 -
Jun

22 -
Aug

22 -
Oct

22 -
Dec

23 -
Feb

23 -
Apr

23 -
Jun

23 -
Aug

NP cena Vidējais maksājums juridiskām personām Vidējais maksājums mājsaimniecības lietotājiem

I Atbalsta periods
50% → 100% no sist.pak. 
Maksas un OIK izslēgšana

II Atbalsta periods
e/e cenai 100 kWh par 

160 EUR/MWh

160 EUR/MWh

Avots: SPRK



SILTUMENERĢIJA

Avots: SPRK

10%

31%

33%

15%

7%
2% 2%

Līdz 75 EUR/MWh 75-100 EUR/MWh 100-150 EUR/MWh 150-200 EUR/MWh

200-250 EUR/MWh 250-300 EUR/MWh Vairāk par 300 EUR/MWh

25%

56%

15%

4%

DECEMBRIS
2022

OKTOBRIS
2023



DABASGĀZE 

Avots: ICE, TTF, Janvāris 24



ATBALSTI 
ENERĢĒTIKĀ



LIETOTĀJU GALA MAKSĀJUMI 
MĒNESĪ PRET TIRGUS TENDENCĒM

0,00 €

50,00 €

100,00 €

150,00 €

200,00 €

250,00 €

300,00 €

350,00 €

400,00 €

450,00 €

500,00 €

19 -
Apr

19 -
Jun

19 -
Aug

19 -
Oct

19 -
Dec

20 -
Feb

20 -
Apr

20 -
Jun

20 -
Aug

20 -
Oct

20 -
Dec

21 -
Feb

21 -
Apr

21 -
Jun

21 -
Aug

21 -
Oct

21 -
Dec

22 -
Feb

22 -
Apr

22 -
Jun

22 -
Aug

22 -
Oct

22 -
Dec

23 -
Feb

23 -
Apr

23 -
Jun

23 -
Aug

NP cena Vidējais maksājums mājsaimniecības lietotājiem Gala maksājums aizsargātam lietotājam Gala maksājums vispārīgi

09/21
Pāreja uz 

fiksētu
(5 un 10 EUR) 

atbalstu

11/21
Palielināts 

ALDIS atbalsts 
+10 EUR līdz 

04.2023.

04/23
Saglabāts 
+10 EUR 
atbalsts, 

gaidāmā tarifu 
pieauguma dēļ

08/23
Paaugstinās 
atbalsts līdz 

20 un 25 EUR/mēn
līdz 31.12.20234.



ATBALSTU VEIDI

Patstāvīgs
Sociāli aizsargājamām 

grupām

Pārejas
Lai nodrošinātu izmaksu 
izmaiņu pakāpeniskumu

Ārkārtas
Mērķēta atbalsta 

sistēma



ATBALSTS AIZSARGĀTAJIEM LIETOTĀJIEM

Plašāk: KEM mājaslapā

Atbalsts pieejams līdz 
2023.gada 31.decembrim 

https://www.kem.gov.lv/lv/jaunums/cudars-elektroenergijas-rekina-izmaksu-segsanai-palielinam-atbalstu-aizsargatajiem-lietotajiem


MĒRĶĒTA ATBALSTA SISTĒMAS 
KONCEPTS

ETS

Sistēma identificē 
mājsaimniecību loku, kurām 
mājokļa izmaksas var veidot 
40% vai vairāk procentu no 

mājsaimniecības kopējā budžeta

Elektroenerģijas, dabasgāzes cenu un 
centralizētā siltumenerģijas tarifu līmeņa 

uzraudzība

ETS

ETS

Ja konkrētā mēnesī tiek konstatēta 
energoresursa (elektroenerģijas, dabasgāzes, 

siltumenerģijas) cena, kas pārsniedz noteikto 
līmeni,  KEM lūdz MK "iedarbināt" atbalsta sistēmu. 

Cenām atgriežoties normas līmenī, 
atbalsts tiek automātiski pārtraukts.

ETS

Iedzīvotāju ienākumu līmeņa un 
energoresursu izmaksu īpatsvara 
no mājsaimniecību ieņēmumiem 

uzraudzība

MĀJSAIMNIECĪBU KLASIFICĒŠANA TIRGUS UZRAUDZĪBA



KAM PIEŠĶIRS ATBALSTU?

Vispārīgam patēriņam 
(fiksēts atbalsts)

Elektroenerģija 

apkures vajadzībām

Dabasgāze 

apkures vajadzībām
(fiksēts atbalsts)

Centralizēta 
siltumenerģija 

Individuāla apkure 
(biomasa u.c.)

Centralizēts

Centralizēts

Centralizēts

Pašvaldības, 
taču ar 

atbalstu no 
centralizētās 

sistēmas

Pašvaldības, 
taču ar 

atbalstu no 
centralizētās 

sistēmas



CEĻŠ UZ 
KLIMATNEITRALITĀTI



VIRZĪBA UZ KLIMATNEITRALITĀTI
MĒRĶI 2030

SEG SAMAZINĀJUMA 
MĒRĶI

ENERGOEFEKTIVITĀTES
KUM.IETAUPĪJUMU MĒRĶIS

FFF55 29.5 TWh 

ETS Ne-ETS ZIZIM

ETS EMISIJAS
(NAV DV MĒRĶU)

PFF55 -62%
PRET 1995. G.

NE-ETS* EMISIJAS
(DV MĒRĶI, BET NOZARU DALĪJUMU 

IZVĒLAS DV)

PFF55 -17%
PRET 2005. G.

ZIZIMM
(DV MĒRĶI)
PIESAISTE

PFF55 -0.644 mil.t.CO2 ekv

*Mazā enerģētika, mazā rūpniecība, transports, lauksaimniecība, atkritumu apsaimniekošanas sektors. 

AER MĒRĶA ĪPATSVARS 
GALAPATĒRIŅĀ 

FFF55 57% 



KĀ MUMS SOKAS AR SEG SAMAZINĀJUMIEM 
NE-ETS SEGMENTĀ?

Avots: Fizikālās enerģētikas institūts, pētījums “Latvijas tautsaimniecības attīstības scenāriju izstrāde 
un to īstenošanas sociālekonomiskais novērtējums: 
http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/title_file/Tautsaimnieciba_SEG_2021_PETIJUMS.pdf

Avots:2023. gada ziņojums par politikām, pasākumiem un SEG prognozēm un Indikatīvie Saistību 
izpildes regulas ikgadēji noteiktie emisiju sadales apjomi (EK un LVĢMC sākotnējie aprēķini).

0,0

2000,0

4000,0

6000,0

8000,0

10000,0

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

k
t 

C
O

2
 e

k
v
.

Scenārijs ar esošajiem pasākumiem

ESR indikatīvā mērķa trajektorija

Sasniedzam -7%, pret 2005.
Pēc FF55 vajag  -17% pret 2005.

SEG emisiju samazinājums ar katru nākamo 
soli kļūst aizvien dārgāks

Jaunie mērķi bez papildu pasākumiem nav sasniedzami

2030. gada EK 
noteiktais mērķis 
ir 7136 kt CO2 

ekv.
Prognozēts, ka 
2030. gadā būs 

8031 kt CO2 ekv.

http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/title_file/Tautsaimnieciba_SEG_2021_PETIJUMS.pdf


KAS VEIDO KLIMATAM NEDRAUDZĪGĀS 
SEG EMISIJAS?

19%

81%

ETS

ne-ETS

Transports; 
37%

Lauksaimniecība; 
27%

Cita ne-ETS 
enerģētika; 

20%

Mājsaimniecības; 
7%

Atkritumu 
apsaimniekošana; 7%

Ne-ETS Rūpniecība un 
preces; 3%

+ ZIZIMM 



KLIMATNEITRALITĀTES UN KLIMATNOTURĪBAS
POLITIKA LATVIJĀ

PIELĀGOŠANĀS 
KLIMATA 

PĀRMAIŅĀM LATVIJĀ 
RAŽOTU 
RESURSU 

LIETOŠANA

PARADUMU 
MAIŅA

ENERGO-
EFEKTIVITĀTE

Klimata un ģeogrāfiskās 
priekšrocības

Elektrifikācijas 
potenciāls

Publiskais 
finansējums

Augstas pievienotās 
vērtības produkti

Tautsaimniecības 
ilgtspēja

Gatavība klimata 
pārmaiņām



IZSTRĀDĒ ESOŠIE BŪTISKIE 
TIESĪBU AKTI

Klimata likums
Transporta 

enerģijas likums
Nacionālais klimata 
un enerģētika plāns



TRANSPORTA ENERĢIJAS LIKUMS

Veicināt cilvēku veselībai un apkārtējai videi drošu transporta enerģijas apriti, lai sekmētu 
ilgtspējīgu tautsaimniecības attīstību un ar transporta enerģijas siltumnīcefekta gāzu emisiju 

intensitātes samazināšanu veicinātu emisiju samazināšanu un gaisa kvalitātes uzlabošanu.

Likumprojekts definē prasības, kas jāievēro veicot transporta enerģijas apriti, par šo prasību ievērošanu atbildīgās 
personas, par uzraudzību atbildīgās institūcijas un to kompetenci, sankcijas par prasību pārkāpšanu, kā arī dod 

deleģējumu detalizētāku nosacījumu noteikšanai.

MĒRĶIS

Priekšlikuma 
izstrāde

Starpinstitūciju 
apspriešana

Atzinumu 
apstrāde

Gala redakcijas 
apstiprināšana

10.2023. līdz 30.01.2024.01.2024. plānota Ministru 
kabineta komiteja



NACIONĀLAIS KLIMATA UN 
ENERĢĒTIKAS PLĀNS

Sagatavot atjaunotu NEKP redakciju, kas atspoguļo jaunos nacionālos mērķus un nozares realitātes. NEKP 
mērķis ir nodrošināt starp ES dalībvalstīm saskaņotu tautsaimniecības transformāciju uz 

klimatneitralitāti un enerģētisko neatkarību.

UZDEVUMS

Priekšlikuma 
izstrāde sadarbībā 

ar atbaidīgajām 
ministrijām

Nacionālā klimata 
un enerģētikas 
padomes sēde

Apstiprināšana 
MK pirmreizējai 
iesniegšanai EK

10.2023. līdz 31.10.2023.

Pirmreizēja 
iesniegšana EK

12.2023.

Plāna 
precizēšana

Līdz 06.2024.



NACIONĀLAIS KLIMATA UN 
ENERĢĒTIKAS PLĀNS

Esam šeit!

2024.2023.



KLIMATA LIKUMS

Pilnveidot klimata pārmaiņu politikas jomas juridisko ietvaru, izveidojot saskaņotu regulējumu, kas 
ietvertu visus būtiskākos klimata politikas nosacījumus.

Ietver:
❖ tiesību normas, kas izriet no likuma "Par piesārņojumu" un likuma "Par Latvijas dalību Kioto 

protokola elastīgajos mehānismos".
❖ jaunas tiesību normas, virzībā uz klimatneitralitāti un klimatnoturības veicināšanu.

MĒRĶIS

Priekšlikuma 
izstrāde

Sabiedriskā 
apspriešana

Atzinumu 
apstrāde

Gala redakcijas 
apstiprināšana

09.2023. 
Saņemti 150 komentāri

t.sk. no 20 organizācijām

01.2024. plānota Ministru 
kabineta komiteja

līdz 30.01.2024.



E-MĀCĪBU KURSS UN 
SEMINĀRS PAŠVALDĪBĀM

NB! Plašāk: KEM fb.com saite

https://www.facebook.com/events/1299794857372703/?ref=newsfeed


PALDIES!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Elektroenerģija vairumtirgus
	Slide 4: Elektroenerģija - mazumtirgus
	Slide 5: siltumenerģija
	Slide 6: Dabasgāze 
	Slide 7
	Slide 8: Lietotāju gala maksājumi  mēnesī pret tirgus tendencēm
	Slide 9: Atbalstu veidi
	Slide 10: Atbalsts aizsargātajiem lietotājiem
	Slide 11: Mērķēta atbalsta sistēmas koncepts
	Slide 12: Kam piešķirs atbalstu?
	Slide 13
	Slide 14: Virzība uz Klimatneitralitāti  mērķi 2030
	Slide 15: Kā mums sokas ar SEG samazinājumiem ne-ETS segmentā?
	Slide 16: Kas veido klimatam nedraudzīgās SEG emisijas?
	Slide 17: Klimatneitralitātes un Klimatnoturības politika Latvijā
	Slide 18: Izstrādē esošie būtiskie  tiesību akti
	Slide 19: Transporta enerģijas likums
	Slide 20: Nacionālais klimata un enerģētikas plāns
	Slide 21: Nacionālais klimata un enerģētikas plāns
	Slide 22: Klimata likums
	Slide 23: E-mācību kurss un  Seminārs pašvaldībām
	Slide 24: Paldies!

